АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРЕМШАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11.2024  № 10

с. Черемшанка

Об утверждении среднесрочного финансового плана
Администрации Черемшанского  сельсовета Тюменцевского района

Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годы

В соответствии со ст. 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.21, решения

Собрания депутатов Черемшанского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края №

136 от 30.06.2021 г. «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании Черемшанский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края»,

Администрация Черемшанского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить среднесрочный финансовый план Администрации Черемшанского

сельсовета Тюменцевского района Алтайского края на 2025 год и плановый период

2026 -2027 годы согласно приложению к данному постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает со дня подписания.

3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на правовом

портале Тюменцевского района  и размещению на официальном сайте Черемшанского

сельсовета   информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                           Т.А.Горячих.

Коррупциогенных факторов не выявлено                                    О.В.Сорокина.

Приложение
к Постановлению

№10 от 13.11.2024 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к среднесрочному финансовому плану Администрации Черемшанского сельсовета
Тюменцевского района Алтайского края на 2023 -2027 годы

1. Основные положения

            Среднесрочный финансовый план муниципального образования Черемшанского

сельсовета Тюменцевского района Алтайского края на 2023 - 2027 годы (далее —

среднесрочный финансовый план сельского поселения) разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

            Среднесрочный финансовый план сельского поселения на 2023-2027 годы является

документом, содержащим основные параметры бюджета поселения на 2025 год.

           Показатели среднесрочного финансового плана Администрации Черемшанского

сельсовета Тюменцевского района Алтайского края могут быть изменены при разработке и

утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.

            Все расчеты на 2023-2027 годы выполнены в условиях действующего

законодательства.

            Формирование проекта бюджета на 2025 год происходит в условиях необходимости

повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки

их результативности и качества.

            Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и

бюджетным законодательством собственных доходов и доходов от безвозмездного

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

.

            Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов.

            Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей,

видов расходов классификации расходов на 2023-2027 годы осуществлялось, исходя из

структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2024 год. Эффективность

бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе

муниципальных программ.

Главным критерием эффективности бюджетной политики сельского поселения

остается улучшение условий жизни населения сельского поселения, адресное решение

социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению

сельского поселения.

2. Доходы бюджета
При формировании бюджета сельского поселения на 2025 год учитывались положения

Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на

момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в

законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1

января 2024 года.

С учетом изменений налогового и бюджетного законодательства прогноз поступления

налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений в бюджет сельского

поселения составит на 2025 год – 1583,0 тыс. рублей, что выше плановых бюджетных

назначений 2024года. Это обусловлено увеличением объема межбюджетных трансфертов из

других бюджетов.

При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета учитывался максимально

возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию

администрирования.

3.      Параметры среднесрочного финансового плана
Среднесрочный финансовый план на 2025 год и плановый период на 2026-2027 годы

разработан путем уточнения параметров среднесрочного финансового плана на 2023-2024-

2025 годы и добавления параметров на 2026-2027год.

Основные характеристики среднесрочного финансового плана
           тыс.руб.

 Факт

2023 год

Утверждено

решениями о

бюджете в

действующей

редакции

2024г

Проект

2025 год

Плановый

период

2026 год

Плановый

период

2027 год

Доходы бюджета

сельского

поселения - всего

3353,1 2334,6 1583,0 1595,9 1654,9

% к предыдущему

году

- 69,6 67,8 100,8 103,7

Расходы бюджета

сельского

поселения - всего

3316,5 3038,7 1583,0 1595,9 1654,9

% к предыдущему

году

-                                     91,6 52,0 100,8 103,7

Дефицит (-),

профицит (+)

-36,6 704,1 0 0 0

Доходы

Уточнение объема доходов 2024 года по прогнозу доходов на 2025 год и плановый

период на 2026-2027 годы произведено с учетом фактического поступления доходов в 2024

году. В 2025 году планируется увеличение доходов в связи с увеличением безвозмездных

поступлений.
При определении налоговой базы размер налоговых ставок, установленный НК РФ

может быть уменьшен до нуля. Базовый размер налоговых ставок составил 0,1 процент. При

формировании бюджета на 2025 год расходы на налоги сформированы меньше уровня 2024

года в связи с оплатой в 2024 году недоимки по налогам за предыдущие годы.

Налоговые и неналоговые доходы

При формировании объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Администрации

Черемшанского сельсовета учитывались положения Основных направлений налоговой

политики и Основных направлений бюджетной политики на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027годов.

  Прогнозируемые объемы доходов бюджета Администрации Черемшанского сельсовета

поселения на 2026-2027 годы определены исходя из ожидаемой оценки по поступлению

налоговых и других обязательных платежей в бюджет Черемшанского сельсовета в 2024 году.

В 2024 – 2025 годах предполагается незначительное изменение объема налоговых и

неналоговых доходов. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета Черемшанского

сельсовета в 2024-2027 гг. сложилось следующим образом:

                                                                                                                    тыс. руб.

Показатели 2023 год

(отчет)

2024 год

(оценка)

Проект

2025 год 2026 год 2027 год

Доходы бюджета сельского
поселения – всего:

3353,1 2334,6 1583,0 1595,9 1654,9

в т.ч.

- налоговые доходы

- неналоговые доходы

- безвозмездные перечисления

514,6

105,8

2732,8

450,0

62,0

1822,6

455,0

62,0

1066,0

510,6

62,0

1023,3

524,9

62,0

1050,0

Темпы роста к - 1,99 -30,4 0,8 3,7

предыдущему году, %
Поступление налоговых доходов бюджета поселения на 2025 год прогнозируется в

сумме 455,0 тыс.руб., в 2026 году 510,6 тыс.руб., в 2027 году 542,9 тыс.руб.

Безвозмездные поступления в бюджете поселения на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов планируются в виде  дотаций, субвенций и межбюджетных трансфертов,

передаваемых бюджету поселения из бюджета Тюменцевского  района на осуществление

части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями и прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских

поселений.

Расходы

Уточнение объема расходов 2023 года по прогнозу расходов 2024 год и плановый

период на 2025-2026-2027 годы произведено для достижения сбалансированности бюджета в

связи с планируемым поступлением доходов и переходящего остатка на счете бюджета. В

2024 и 2025 годах структура расходов местного бюджета не меняется, рост расходов

обусловлен уровнем инфляции.

Показатели 2023 год

(отчет)

2024 год

(оценка)

Среднесрочный финансовый

план

2025 год 2026

год

2027

 год

Расходы – всего (тыс. руб.)
в т.ч.:

в разрезе бюджетополучателей:

- администрация сельского

поселения (тыс. руб.)

3316,5

3316,5

3038,7

3038,7

1583,0

1583,0

1595,9

1595,9

1654,9

1654,9

РАЗДЕЛ 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»

Расходы на обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций

сформированы по разделам бюджетной классификации в соответствии с функциями.

Планирование расходов по фонду оплаты труда с начислениями осуществлено в

соответствии со штатным расписанием администрации поселения.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и муниципального образования»
По данному подразделу отражена сумма расходов на обеспечение деятельности органов

местного самоуправления (глава муниципального образования) на 2025г-375,8 тыс.

руб.,2026г-459,3 и 2027г-476,6 тыс. рублей.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных органов муниципальных

образований».
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в 2025 году в

сумме 0,1 руб., в 2026 и 2027 г. не планируется увеличение.

По подразделу 0104 «Функционирование правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, местных администраций».
Расходы в 2025 году в сумме 358,5 тыс. рублей направлены на финансовое обеспечение

аппарата администрации. На 2025г. и на 2026 2027гг. планируется увеличение расходов, в

связи с увеличением заработной платы и повышением тарифов на коммунальные услуги в

сумме 539,9 тыс. рублей и 510,3 тыс. рублей соответственно.

По подразделу 0111 «Резервный фонд»
Резервный фонд поселения создан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса

Российской Федерации. Средства резервного фонда будут направлены  на финансовое

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Здесь отражены расходы на чрезвычайные ситуации в объеме 5,0 тыс. рублей на 2025

год. Увеличение расходов на 2026-2027 гг. не планируется.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы»
По данному разделу расходы в 2025г. составили 645,7 тыс. руб. Расходы направлены на

содержание группы хоз. обслуживания поселения в т.ч. на оплату по договорам гражданско-

правового характера. На 2026г. и на 2027г. планируются расходы в сумме 496,6 тыс.руб. и

562,9 тыс.руб.

РАЗДЕЛ 0200 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА»
По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

Расходы по переданным полномочиям на выполнение полномочий по воинскому учету

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (оплата труда, канцелярия) в 2025 г.

планируется в сумме 90,5 тыс. руб. На 2026г. и на 2027г. планируются расходы в сумме 95,0

тыс.руб. и 100,0 тыс.руб.

РАЗДЕЛ 0400 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА»

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»
Расходы в 2025 году по данному подразделу по бюджету составили 72,7 тыс.руб.

Отражены расходы на содержание, ремонт, капитальный ремонт, а/м дорог общего

пользования, за счет средств межбюджетных трансфертов из районного бюджета в размере

72,7 тыс. рублей.

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета по состоянию на 01 января 20264-2027 гг. составляет 0,0 тысяч

рублей.

Верхний предел муниципального долга

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2025 года

составляет 0,0 тысяч рублей.

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2026 года

составляет 0,0 тысяч рублей.

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2027 года

составляет 0,0 тысяч рублей.

Глава сельсовета                                                                            Т.А.Горячих